
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072300034

34

Nº 138, sexta-feira, 23 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 507 - Art. 1° Dispensar o servidor MAURICIO RICHARTZ, SIAPE 1907614, do encargo de
Coordenador do Bacharelado em Matemática, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar o servidor MAURICIO RICHARTZ, SIAPE 1907614, para a função
comissionada de Coordenador do Bacharelado em Matemática, código FCC, a contar de 1°
de agosto de 2021.

Nº 508 - Art. 1° Dispensar a servidora PAULA PRISCILA BRAGA, SIAPE 1997745, do encargo
de Coordenadora Adjunta do Bacharelado em Ciências e Humanidades, a contar de 1° de
agosto de 2021.

Art. 2° Designar a servidora PAULA PRISCILA BRAGA, SIAPE 1997745, para a
função comissionada de Coordenadora Adjunta do Bacharelado em Ciências e
Humanidades, código FCC, a contar de 1° de agosto de 2021.

Nº 509 - Art. 1° Dispensar o servidor ANDRÉ LUIS LA SALVIA, SIAPE 2244785, do encargo
de Coordenador da Licenciatura em Filosofia, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar o servidor ANDRÉ LUIS LA SALVIA, SIAPE 2244785, para a
função comissionada de Coordenador da Licenciatura em Filosofia, código FCC, a contar de
1° de agosto de 2021.

Nº 510 - Art. 1° Dispensar o servidor ANDRÉ SARTO POLO, SIAPE 1671688, do encargo de
Coordenador do Bacharelado em Química, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar o servidor ANDRÉ SARTO POLO, SIAPE 1671688, para a função
comissionada de Coordenador do Bacharelado em Química, código FCC, a contar de 1° de
agosto de 2021.

Nº 511 - Art. 1° Dispensar o servidor EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ, SIAPE 1675617, do
encargo de Coordenador do Bacharelado em Física, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar o servidor EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ, SIAPE 1675617,
para a função comissionada de Coordenador do Bacharelado em Física, código FCC, a
contar de 1° de agosto de 2021.

Nº 512 - Art. 1° Dispensar a servidora VANESSA KRUTH VERDADE, SIAPE 1763457, da
função comissionada de Coordenadora do Bacharelado em Ciências Biológicas, código FCC,
a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar a servidora VANESSA KRUTH VERDADE, SIAPE 1763457, para o
encargo de Coordenadora do Bacharelado em Ciências Biológicas, a contar de 1° de agosto
de 2021.

Nº 513 - Art. 1° Dispensar a servidora VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA, SIAPE 1734923, da
função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas, código FCC, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar a servidora VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA, SIAPE 1734923, para
o encargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas, a contar
de 1° de agosto de 2021.

Nº 514 - Art. 1° Dispensar a servidora PATRÍCIA APARECIDA DA ANA, SIAPE 1760474, da
função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia
Biomédica, código FCC, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar a servidora PATRÍCIA APARECIDA DA ANA, SIAPE 1760474, para
o encargo de Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Biomédica, a
contar de 1° de agosto de 2021.

Nº 515 - Art. 1° Dispensar o servidor JOSÉ ANTONIO SOUZA, SIAPE 2605463, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Nanociências e
Materiais Avançados, código FCC, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar o servidor JOSÉ ANTONIO SOUZA, SIAPE 2605463, para o
encargo de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Nanociências e Materiais
Avançados, a contar de 1° de agosto de 2021.

Nº 516 - Art. 1° Dispensar a servidora PATRÍCIA TEIXEIRA LEITE ASANO, SIAPE 1544340, da
função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Energia, código
FCC, a contar de 1° de agosto de 2021.

Art. 2° Designar a servidora PATRÍCIA TEIXEIRA LEITE ASANO, SIAPE 1544340,
para o encargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Energia, a contar de
1° de agosto de 2021.

Nº 517 - Declarar a vacância, nos termos do Artigo 33, inciso IX, da Lei 8.112/90, do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, código de vaga 0904232, ocupado pelo servidor
BRUNO GONCALVES DE ARAUJO, SIAPE 2092550, em decorrência de falecimento, a contar
de 07/07/2021.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 523 - Dispensar o servidor VALDENOR SANTOS DE JESUS, SIAPE 1628528, da função
gratificada de Chefe da Seção de Segurança Comunitária, código FG-1, a contar de
16/07/2021.

Nº 524 - Designar o servidor RIVELTON COSMO DE BARROS, SIAPE 1876312, para a função
gratificada de Chefe da Seção de Segurança Comunitária, código FG-1.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 522 - Tornar sem efeito a autorização da contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de ANTONIO ROBERTO ESTEVES para provimento do cargo de
PROFESSOR VISITANTE, autorizado por meio da portaria nº 460/2021, publicada no DOU nº
125 de 06/07/2021, seção 2, página 35.

Nº 525 - Tornar sem efeito a Portaria SUGEPE nº 48/2021, publicada no Diário Oficial da
União nº 21, de 01 de fevereiro de 2021, seção 2, página 49.

Nº 526 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial para CAPES, do(a) servidor(a)
IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS, SIAPE 2186229, conforme PCDP nº 22/21 e
demais alterações, para participação em programa de pós-graduação stricto sensu -
Doutorado Sanduiche - em Porto (Portugal), pelo período de 01/09/2021 a 28/02/2022,
incluindo trânsito. (Processo 23006.016654/2020-52)

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.513, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 06/2021, homologado no D.O.U.
nº 96, de 24 de maio de 2021; e considerando o que consta no processo
23107.011017/2021-32, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, JANAIRA FIDELIS CAETANO, na categoria
de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível
1, área de Teoria e Metodologia da História, para prestar serviço junto ao Centro de
Filosofia e Ciências Humanas - CFCH, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 06 (seis) meses, a contar de 22 de julho de 2021 a 21 de janeiro de 2022, com
fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.º,
inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de
outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de
Contrato nº 40/2021.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 295, DE 21 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que consta no processo nº º
23115.23115.020105/2021-26; resolve:

Declarar LIGIA MARIA MAGALHAES REIS, CPF nº 281.595.433-87, matrícula SIAPE
nº 06406564, pensionista de SUED DE CASTRO E SILVA, matrícula SIAPE nº 407160, falecido(a)
em 13 de janeiro de 2004, ISENTO(A) do desconto compulsório a título de Imposto de Renda
retido na fonte, a partir de 27.09.2019, data da concessão de pensão, conforme o Laudo
Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 086.273 /2021, emitido em 21.07.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 298, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 215, Inciso
I do artigo 217, combinado com o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, e em face o contido no processo n.º 23115.23115.020168/2021-82, resolve:

Conceder Pensão por morte, de natureza TEMPORÁRIA, a EDWILSON MEDEIROS
DOS SANTOS, nascido(a) em 04.03.1984, CPF 047.371.384-52, na qualidade de cônjuge, até a
data de 11.05.2036, tendo como Instituidor(a) o(a) ex-servidor(a) KATARINI WANINI GONCALVES
DE ARAUJO, CPF 077.574.724-66, matrícula SIAPE nº 3122481, falecido(a) em 10.05.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 299, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 217,
218, 219, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90; considerando os artigos 2º 2 5º da Lei Nº
10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo nº 23115.020437/2021-19, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a PEDRO NOVAIS LIMA, CPF
006.685.327-34, na condição de companheiro/conjuge, tendo como instituidor(a) o(a) ex-
servidor(a) MARIA HELENA DE MELO, CPF 037.960.353-53, matrícula SIAPE nº 406818,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe Classe C - Adjunto, nível 004, falecido(a) em
01.05.2021, com fundamento no inciso I do artigo 217, e no artigo 222, inciso VII, alínea
"b", item 6, da Lei 8.112/90.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 300, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.023295/2021-33, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 123/2021, publicado no DOU de
20/07/2021, ELZA BERNARDES MONIER, para ocupar o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto - A (Doutor),
sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Odontologia/Ensino a
distância para Odontologia, no código de vaga nº 0303084, junto a(o) Departamento de
Odontologia I.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 301, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto no artigo 34, da
Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face ao contido no processo
nº 23115.021092/2021-11, resolve:

Exonerar, a pedido, FRANCISCO RANGEL GONCALVES SIRQUEIRA, Matrícula
SIAPE nº 3025952, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Universidade, sob o código de vaga 0316073, lotado(a)
no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA PINHEIRO/CCHNST.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de 05/07/2021.

NATALINO SALGADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

